

FICHA TÉCNICA Y HOJA DE DATOS DE SEGURIDAD

Velvet Vanilla — Eau de Parfum

SKU DUP00628 · Perfume / Fragancia Dupe · Base alcohólica

1 IDENTIFICACIÓN Y DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO

Nombre comercial	Velvet Vanilla
Clave / SKU	DUP00628
Tipo de producto	Perfume — Eau de Parfum (EDP), base alcohólica
Familia olfativa	Ver perfil olfativo (Sección 2)
Equivalencia olfativa	Inspirado en el aroma de Vanilla Noir® (Bath & Body Works)
Presentaciones	1 L (a granel para envasar) · 35 ml (spray uso personal)
Fabricante / Responsable	LTSH S.A. de C.V. · RFC LTS231221IM3
Domicilio	Camino Nuevo a Huixquilucan, Lote 6, Mzn 12, Col. El Pedregal, Huixquilucan, Edo. de México, C.P. 52774
Origen	Hecho en México
Clave SAT (Prod/Serv)	12181600 · Perfumes

Descripción general. Vainilla negra envuelta en ámbar y especias exóticas. Cálido, sofisticado y sensual — una vainilla adulta que deja huella. Perfume terminado de alta concentración fabricado por LTSH, disponible a granel (1 L) para envasado y marca propia, y en spray de 35 ml listo para usar. Fórmula de larga duración a base de alcohol cosmético y concentrado de fragancia de grado perfumería.

LTSH no está afiliada ni asociada con la marca de referencia. El nombre se menciona únicamente como referencia de equivalencia olfativa; este es un perfume independiente inspirado, no una falsificación ni el producto original.

2 PERFIL OLFATIVO

Fase	Notas
Notas de salida	azahar, bergamota, durazno, notas verdes
Notas de corazón	muguete, heliotropo, jazmín
Notas de fondo	vainilla, almizcle, sándalo, coco

3 COMPOSICIÓN — INGREDIENTES (INCI)

Ingredientes en nomenclatura INCI, en orden descendente de concentración:

Ingredientes (INCI)	Alcohol Denat. (Etanol), Parfum (Fragrance), Propylene Glycol (fijador).
Alérgenos de fragancia	Puede contener: Limonene, Linalool, Citronellol, Geraniol, Citral, Coumarin, Benzyl Salicylate, Hydroxycitronellal, Alpha-Isomethyl Ionone, Eugenol (según la fragancia; declarados en etiqueta cuando superan el umbral).
Concentración de fragancia	≥ 35 % de concentrado de fragancia (alta concentración).

4 PROPIEDADES FÍSICOQUÍMICAS

Propiedad	Especificación
Aspecto	Líquido límpido, móvil
Color	Incoloro a ámbar claro (varía según fragancia)
Olor	Característico de la fragancia

Propiedad	Especificación
Contenido alcohólico	≤ 65 % v/v (Alcohol Denat.)
Densidad (20 °C)	0.850 – 0.890 g/mL
pH	No aplica (producto no acuoso)
Solubilidad	Soluble en alcohol; parcialmente miscible en agua
Punto de inflamación	< 23 °C (vaso cerrado)
Vida útil	36 meses en envase cerrado

5 MODO DE EMPLEO, CONSERVACIÓN Y PRECAUCIONES

- **Uso:** aplicar por aspersión sobre puntos de pulso (cuello, muñecas), a 15–20 cm de la piel. Uso externo exclusivamente.
- **Conservación:** mantener en envase cerrado, en lugar fresco y seco, alejado de la luz solar directa y de fuentes de calor o flama.
- **Precauciones:** producto inflamable. No aplicar cerca del fuego ni al fumar. No ingerir. Evitar el contacto con los ojos y mucosas. Mantener fuera del alcance de los niños. Suspender su uso en caso de irritación.
- **No probar en:** piel lastimada o irritada; realizar prueba de sensibilidad antes del primer uso.

HOJA DE DATOS DE SEGURIDAD (HDS / SGA)

Conforme a NOM-018-STPS-2015 (Sistema Globalmente Armonizado de Clasificación y Etiquetado de Productos Químicos)

1 Identificación del producto y del proveedor

Nombre del producto	Velvet Vanilla — Eau de Parfum (SKU DUP00628)
Uso recomendado	Perfume de uso cosmético personal. Uso externo.
Proveedor / Fabricante	LTSH S.A. de C.V. · RFC LTS231221IM3 · Huixquilucan, Edo. de México, C.P. 52774 · ltsh.com.mx
Teléfono de emergencia (SINTOX 24 h)	800 00 928 00 / 55 5598 6659

2 Identificación de peligros

Clasificación SGA	Líquido inflamable, Categoría 2. Irritación ocular, Categoría 2A.
Palabra de advertencia	PELIGRO
Indicaciones de peligro (H)	H225 — Líquido y vapores muy inflamables. H319 — Provoca irritación ocular grave.



Consejos de prudencia (P): P210 Mantener alejado del calor, chispas, llamas y superficies calientes. No fumar. · P233 Mantener el recipiente herméticamente cerrado. · P240 Conectar a tierra/enlace equipotencial. · P280 Llevar protección ocular. · P303+P361+P353 EN CASO DE CONTACTO CON LA PIEL (o el pelo): quitar inmediatamente toda la ropa contaminada. Aclararse la piel con agua. · P305+P351+P338 EN CASO DE CONTACTO CON LOS OJOS: aclarar cuidadosamente con agua durante varios minutos. · P370+P378 En caso de incendio: utilizar CO2, polvo químico seco o espuma. · P403+P235 Almacenar en lugar bien ventilado y fresco. · P501 Eliminar el contenido/recipiente conforme a la reglamentación local.

3 Composición / información sobre los componentes

Componente	N.º CAS	Clasificación SGA
Alcohol Denat. (Etanol desnaturalizado)	64-17-5	Líqu. infl. 2 (H225); Irrit. ocular 2A (H319)
Parfum (concentrado de fragancia)	Mezcla	Puede contener alérgenos (Sec. 3 FT)
Propylene Glycol (fijador)	57-55-6	No clasificado como peligroso

4 Primeros auxilios

- **Inhalación:** trasladar a la persona al aire libre. Si persiste el malestar, buscar atención médica.
- **Contacto con la piel:** lavar con abundante agua y jabón. Suspender el uso si hay irritación.
- **Contacto con los ojos:** enjuagar con agua durante 10–15 min manteniendo los párpados abiertos. Si la irritación persiste, acudir al médico.

■ **Ingestión:** NO inducir el vómito. Enjuagar la boca, no dar nada por vía oral si hay pérdida de conocimiento y buscar atención médica de inmediato.

5 Medidas contra incendios

Medios de extinción	Dióxido de carbono (CO ₂), polvo químico seco, espuma resistente al alcohol.
Medios NO adecuados	Chorro de agua directo (puede dispersar el fuego).
Peligros específicos	Líquido y vapores muy inflamables. Los vapores pueden formar mezclas explosivas con el aire y desplazarse hacia una fuente de ignición.
Protección de bomberos	Equipo de respiración autónomo y ropa de protección completa.

6 Medidas en caso de derrame accidental

- Eliminar toda fuente de ignición (llamas, chispas, equipos eléctricos). Ventilar la zona.
- Contener y absorber con material inerte (arena, tierra de diatomeas). No usar materiales combustibles.
- Recoger en recipientes cerrados y etiquetados para su eliminación. Evitar que llegue a drenajes o cuerpos de agua.

7 Manejo y almacenamiento

Manejo	Usar en áreas ventiladas, lejos de fuentes de calor o ignición. Evitar la acumulación de vapores. No fumar durante el manejo a granel.
Almacenamiento	En lugar fresco, seco y ventilado (hasta 30 °C), alejado de la luz solar directa, calor y oxidantes. Mantener los recipientes bien cerrados y verticales.

8 Controles de exposición / protección personal

Uso a granel (envasado)	Ventilación general/local. Guantes de nitrilo, gafas de seguridad y bata.
Uso del consumidor final	No requiere EPP en uso normal como perfume.

9 Propiedades físicas y químicas

Propiedad	Valor	Propiedad	Valor
Estado físico	Líquido	Densidad (20 °C)	0.850–0.890 g/mL
Color	Incoloro a ámbar	Punto de inflamación	< 23 °C
Olor	Fragante característico	Punto de ebullición	≈ 78 °C (inicio)
pH	No aplica	Solubilidad	Alcohol; parcial en agua
% Alcohol	≤ 65 % v/v	Inflamabilidad	Alta (líquido inflamable)

10 Estabilidad y reactividad

Estabilidad	Estable en condiciones normales de uso y almacenamiento.
Condiciones a evitar	Calor, llamas, chispas y luz solar directa.
Materiales incompatibles	Agentes oxidantes fuertes.
Productos de descomposición	CO y CO ₂ en caso de combustión.

11 Información toxicológica

- **Piel:** el uso prolongado o en pieles sensibles puede causar irritación o reacción por alérgenos de fragancia.
- **Ojos:** provoca irritación ocular grave (H319).
- **Ingestión:** nocivo; el etanol puede causar depresión del sistema nervioso central.
- Producto formulado para uso cosmético externo; no se reportan efectos crónicos en uso normal previsto.

12–15 Información ecológica, disposición, transporte y regulación

12. Ecología	No verter en drenajes ni cuerpos de agua a granel. Biodegradabilidad moderada del alcohol; el concentrado de fragancia puede ser nocivo para organismos acuáticos.
13. Disposición	Eliminar el producto y el envase conforme a la normatividad local (NOM-052-SEMARNAT para residuos a granel). El envase de 35 ml vacío se maneja como residuo doméstico.
14. Transporte	ONU 1266 — PRODUCTOS DE PERFUMERÍA (con disolventes inflamables). Clase 3, Grupo de embalaje II. Aplica exención de <i>cantidades limitadas</i> / bien de consumo en presentación de 35 ml.
15. Regulación	NOM-141-SSA1/SCFI-2012 (etiquetado cosmético) · NOM-018-STPS-2015 (SGA/HDS) · NOM-259-SSA1-2022 (Buenas Prácticas de Fabricación). Cosmético; no requiere registro sanitario (aviso de funcionamiento COFEPRIS).

16 Otra información

Documento elaborado por LTSH S.A. de C.V. el 10-Jul-2026. Versión 1.0. La información se basa en el estado actual de nuestro conocimiento y describe el producto respecto a los requisitos de seguridad; no constituye garantía de propiedades específicas. Significado de frases H: H225 Líquido y vapores muy inflamables; H319 Provoca irritación ocular grave.

— Fin del documento —